
 

Comune di VALLELAGHI 
 (Provincia di Trento) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 
Servizio: Servizi tecnici e del territorio 

Ufficio:  UFFICIO TECNICO 
 

Responsabile: Vicesegretario - dott. Claudio Baldessari 
 

 

Determina Dirigenziale n° 681 del 06/11/2020 

 

Oggetto: Affidamento dei lavori di “Intervento di efficientemente del sistema di dispersione 
dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo” alla ditta f.lli 
Giovanella s.r.l.. 
Codice CUP:F42H20000030004. Codice CIG:  8476269674. 
 
 

Premesso che 
- Con decreto del Sindaco n. 13 del 06/10/2020 sono stati nominati i responsabili dei Area e i 

responsabili degli uffici comunali;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 46 del 30.12.2019 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2020-2022 e relativi allegati; 
- con deliberazione giuntale n. 2 dd. 09.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per gli esercizi 2020, 2021 e 2022;  
 
PREMESSO che: 

 con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici e del territorio n. 277 dd. 27.05.2019 è stato 
affidato l’incarico per la predisposizione della documentazione tecnica necessaria per la modifica 
dell’autorizzazione dell’impianto di depurazione delle acque reflue di Ranzo, consistente nella 
consulenza geologica necessaria alla redazione delle relazioni e elaborati utili all’autorizzazione allo 
scarico tramite dispersione in trincea su terreni comunali delle acque in uscita dalle vasche imhoff, al 
geol. Galatà Giovanni; 

 con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici e del territorio n. 429 dd. 22.07.2020 sono state 
rideterminate le spese tecniche per le prestazioni professionali determinazione del Responsabile dei 
Servizi tecnici e del territorio n. 277 dd. 27.05.2019; 

 con prot. n. 8877 dd. 12.08.2020 il geol. Galatà Giovanni ha depositato al protocollo comunale il 
progetto esecutivo per i lavori di “Intervento di efficientemente del sistema di dispersione dell’effluente 
nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo”; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 156 dd. 10.09.2020 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto esecutivo di “Intervento di efficientemente del sistema di dispersione dell’effluente nel 
sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo”, come predisposto dal geol. Galatà 
Giovanni e depositato agli atti; 



 

Comune di VALLELAGHI 
 (Provincia di Trento) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici e del territorio n. 625 dd. 16.10.2020 è stato 
approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo di “Intervento di efficientemente del sistema di 
dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo”, come 
predisposto dal geol. Galatà Giovanni e depositato agli atti, nonchè individuate le modalità di appalto; 

 con determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici e del territorio n. 664 dd. 04.11.2020 è stato 
affidato l’incarico di direzione lavori relativamente all’“Intervento di efficientemente del sistema di 
dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo” al geol. 
Galatà Giovanni. 

CONSIDERATO che risulta ora necessario affidare i lavori di “Intervento di efficientemente del sistema di 
dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo”. 

VISTO che con deliberazione del Responsabile dei Servizi tecnici e del territorio n. 625 dd.16.10.2020 sono 
state indicate le modalità di appalto ed affidamento dei lavori di “Intervento di efficientemente del sistema 
di dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo”, che 
prevedono l’affidamento diretto previo sondaggio informale tra alcune ditte. 

RICHIAMATA la L.P. 26/93 ed il relativo regolamento di attuazione e dato atto che, per l’affidamento dei 
lavori in argomento è ammissibile ricorrere al sistema dell’esecuzione dei lavori in economia mediante  
l’affidamento diretto in deroga alle procedure concorsuali ai sensi dall’art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e 
dall’art. 179, comma 1 del D.P.P. 11 maggio 2012n. 9-84/Leg.  

VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 dd. 13.03.2020, con la quale sono state adottate le 
linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19ter della L.P. 
2/2016. 

DATO ATTO che con RdO n. 94973, sul portale provinciale Mercurio, è stato espletato il sondaggio 
informale, tra tre ditte iscritte ad idonea categoria merceologica, per l’affidamento dei lavori di “Intervento 
di efficientemente del sistema di dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione 
acque reflue Ranzo”, la cui lettera invito è dimessa agli atti sub prot. n. 12301 dd. 16.10.2020. 

RILEVATO che, a seguito dell’apertura telematica delle buste, l’offerta valida ed economicamente più 
conveniente è risultata quella della presentata dalla ditta f.lli Giovanella s.r.l. con sede in loc. Predole 5, 
38034 Cembra Lisignago (TN), p.iva n. 01431280229, che ha proposto un ribasso del 4,100% sull’importo a 
base di gara, per un’offerta pari ad € 45.624,80 (comprensivi di € 518,54 per oneri alla sicurezza), come 
risultante da documento di sintesi generato dal sistema in data 23.10.2020. 

VISTO che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del Dlgs. 50/2016 e ss.mm., così come specificato nella lettera di 
invito relativa al confronto concorrenziale espletato, per il caso in esame non è richiesta la garanzia 
definitiva in quanto l’appalto verrà eseguito da un operatore economico di comprovata stabilità e pertanto 
si subordina tale carenza al miglioramento del prezzo di aggiudicazione del 0,75%. 

CONSIDERATO pertanto che l’importo di aggiudicazione finale è pari ad € 44.753,50, oltre agli oneri della 
sicurezza di € 518,54, per complessivi euro 45.272,04 (iva 22% esclusa). 

RITENUTO pertanto opportuno affidare i lavori di “Intervento di efficientemente del sistema di dispersione 
dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo” alla ditta f.lli Giovanella 
s.r.l. con sede in loc. Predole 5, 38034 Cembra Lisignago (TN), p.iva n. 01431280229, per € 45.272,04 (iva 
22% esclusa). 

VISTO che la spesa complessiva di € 55.231,89 (iva 22% inclusa) trova adeguata copertura finanziaria al cap. 
29553 art. 502 missione 09, programma 04 titolo 2 del bilancio di previsione 2020, in conformità alla 



 

Comune di VALLELAGHI 
 (Provincia di Trento) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

prenotazione di impegno 2020/1231 effettuata con la determinazione del Responsabile dei Servizi tecnici e 
del territorio n. 625 dd.16.10.2020. 

VISTO che in base agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della 
Legge 13 Agosto 2010 n. 136 si è assegnato il CIG: 8476269674. 

VISTA la bozza d’ordine generata dalla piattaforma MePat con n. 5000277007 per i lavori in oggetto. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 7 della legge regionale 13.12.2012 n. 8 il presente provvedimento 
acquista efficacia legale con la pubblicazione sul sito internet del Comune sezione “Amministrazione 
trasparente” e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

titolo: Affidamento dei lavori di “Intervento di efficientemente del 
sistema di dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso 
l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo” alla ditta 
Giovanella s.r.l.. 
Codice CUP:F42H20000030004. Codice CIG:  8476269674. 

beneficiario: ditta f.lli Giovanella s.r.l. con sede in loc. Predole 5, 38034 Cembra 
Lisignago (TN) 

dati fiscali del beneficiario p.iva 01431280229 

importo: € 45.272,04 oltre iva al 22% per complessivi € 55.231,89 

norma o titolo alla base 
dell'attribuzione: 

L.P. 26/1993 art. 52, comma 9 

modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario: 

affidamento diretto previo sondaggio informale 

data di archiviazione: 31/12/2025 

VISTO: 

 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 
2; 

 la L.P.  9 marzo 2016 n. 2; 

 il D.Lgs. 12 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

 il D.P.R. 05/10/2010 n. 207; 

 la L.P. 26/1993  ed il relativo regolamento di attuazione; 

 la L.P. 23/1990 ed il relativo regolamento di attuazione; 

 la L.P. 14 maggio 2020 n. 2; 

 il regolamento di contabilità del Comune di Vallelaghi, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 24 del 6 aprile 2018; 

 lo Statuto comunale del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 48 
del 29 dicembre 2016; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, alla ditta f.lli Giovanella s.r.l. con sede in loc. Predole 5, 
38034 Cembra Lisignago (TN), p.iva n. 01431280229, i lavori di “Intervento di efficientemente del 
sistema di dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue 
Ranzo” per un importo complessivo pari ad € 45.272,04 (iva 22 % esclusa); 



 

Comune di VALLELAGHI 
 (Provincia di Trento) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

2. di stabilire che l’incarico dell’esecuzione dei predetti lavori viene affidato in economia mediante 
affidamento diretto previo sondaggio informale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 52, comma 9, 
della L.P. 26/1993, e dell’art. 179 comma 1, del regolamento di attuazione della L.P. 26/1993, approvato 
con D.P.G.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

3. di procedere, in rappresentanza del Comune, al perfezionamento telematico dell’affidamento dei lavori 
in argomento attraverso il portale Mercurio; 

4. di evidenziare come l’affidamento diretto dell’incarico sia consentito ai sensi dell’art. 3 della L.P. 2/2020; 

5. di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 180 del citato 
regolamento della L.P. 26/1993, D.P.G.P. 11 maggio 2012, n.  9-84/Leg.; 

6. di prevedere in merito all’intervento in oggetto le seguenti clausole contrattuali: 

 i lavori dovranno essere ultimati entro 40 dalla data di inizio lavori, pena l’applicazione della penale 
giornaliera pari all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale; 

 non è ammesso il subappalto; 

 l’impresa assume gli obblighi di sicurezza sui luoghi di lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 l’intervento sarà eseguito a misura e le prestazioni liquidate al termine delle operazioni a 
consuntivo, rispetto al lavoro effettivamente realizzato; 

 il pagamento sarà effettuato in unica soluzione, a lavori ultimati, previa verifica della regolare 
esecuzione degli stessi; 

7. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 55.231,89 (iva 22% inclusa) al 
cap. 29553 art. 502 missione 09, programma 04 titolo 2 del bilancio di previsione 2020, in conformità 
alla prenotazione di impegno 2020/1231 effettuata con la determinazione del Responsabile dei Servizi 
tecnici e del territorio n. 625 dd.16.10.2020; 

8. di dare atto che, ai fini e per  gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

 il CIG assegnato è il numero 8476269674; 

 si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte del 
contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge medesima;  

9. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente determinazione al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di 
copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti 
visti; 

10. di evidenziare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199. 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2, lett. B) della Legge 06.12.1971, n. 
1034. 

 
 
 



 
COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 
 

Movimento Esercizio Capitolo e codice Impegno/accert. Importo CIG CUP 
 

INS_SUB 
SubImpegno 

2020 29553/502 - 09.04.2 2020/1231/2 55.231,89 8476269674 F42H20000030004 

 Affidamento dei lavori di “Intervento di efficientemente del sistema di dispersione dell’effluente nel 
sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque reflue Ranzo” alla ditta f.lli Giovanella s.r.l.. 
Codice CUP:F42H20000030004. Codice CIG:  8476269674. 

 

 

 
 



 
COMUNE di VALLELAGHI 

(Provincia di Trento) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

  

 
 
 
 


